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Úvod

S mohutným rozmachem telekomunikačních systémů a informačních technologií se
organizacím i jednotlivcům naskýtají možnosti jednoduché komunikace, spolupráce
a sdílení dat. Druhou stranou mince zůstává fakt, že je třeba vynaložit nemalé úsilí
a prostředky na správu a zabezpečení těchto technologií a komunikačních kanálů. Do
historie vstoupilo mnoho případů, kdy jedinec či skupina kvůli nedostatečnému
zabezpečení určitého systému získali přístup k informacím či funkcionalitám, k nimž
původně přístup mít neměli. S postupem času vznikly nástroje, jejichž cílem je útoky
a činnosti s nimi související zjednodušit a zautomatizovat, z čehož vyplývá fakt, že průniky
do počítačových systému a sítí už dnes nejsou pouze specialitou několika málo
talentovaných jedinců, jak tomu bylo dříve.

Obzvláště citlivá jsou firemní data o uskutečněných transakcích, jednotlivých zákaznících
a data podobného charakteru. Při nedostatečném zabezpečení počítačových systémů je
velmi jednoduché se k těmto datům dostat. Z tohoto důvodu by měly firmy operující
s takovým druhem dat samy od sebe penetrační test čas od času provést, aby zjistily, zdali
se v jejich síti nenachází slabé místo či bezpečnostní trhlina, pomocí které lze k datům
tohoto druhu získat neoprávněný přístup. Pokud útočník k těmto datům přístup získá,
škody bývají nedozírné. Každý takový incident silně otřese důvěrou zákazníků a může
způsobit ve značné míře jejich odliv. Proto je velmi důležitá prevence.

Jedním případem z mnoha je událost z roku 2009, kdy přes webové stránky společnosti
HPS kvůli slabině zneužité pomocí techniky SQL injection byl napaden informační
systém, pomocí kterého se podařilo získat data o desítkách milionů držitelů kreditních
karet. Přesné číslo se nikdy nepodařilo zjistit. [1]

Dalším doslova odstrašujícím příkladem se stala příhoda, kterou vypráví Mati Aharoni ze
společnosti Offensive Security na svých kurzech týkajících se počítačové bezpečnosti
a penetračního testování. Jeden z jeho přátel, specialista na Microsoft technologie, jej
přišel navštívit na kurz a pravil, že nový červ nazvaný ZOTOB je poněkud obtěžující,
neboť náhodně restartuje infikované servery. Mati Aharoni svému známému nabídl, že mu
tohoto červa předvede v praxi z pohledu hackera. Začal tedy útočit na server, jehož
napadení červem ZOTOB bylo vzhledem ke konfiguraci možné a za několik okamžiků
získal příkazovou řádku onoho serveru. Po chvíli práce příkazovou řádku ukončil, načež
na serveru začal běžet odpočet do restartování serveru. Ve známém, který jej přišel
navštívit, by se v té chvíli takříkajíc krve nedořezal [2], neboť ten až do této chvíle neměl
představu o tom, že restart serveru je jen vedlejším efektem ukončení příkazové
řádky, kterou používal útočník.

Cílem této práce tak je vysvětlit pojmy penetračního testování, představit nástroje
a postupy určené k penetračnímu testování, tyto nástroje porovnat a nakonec představit
jejich použití na případové studii.
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1 Úvod do etického hackingu

První kapitola seznamuje čtenáře se základními pojmy a názvoslovím svázaným s etickým
hackingem a penetračním testováním. Následně bude provedena rešerše samotného
termínu penetrační testování. Ucelené názvosloví je důležité pro pochopení hlubší
problematiky svázané s penetračním testováním.

1.1 Obecné základní pojmy

Tato podkapitola čtenáři přiblíží význam základních pojmů svázaných s etickým
hackingem. Porozumění těmto pojmům je nezbytné pro další pochopení obsahu této práce.

1.1.1 Zranitelnost

Jedním z řady pojmů, jenž k penetračnímu testování neodmyslitelné patří, je zranitelnost.
V anglickém jazyce rovněž označována termínem vulnerability. Jde o vlastnost operačního
systému či jiného programového vybavení a její přítomnost je v dané softwarové
komponentě nežádoucí. Kimberly Graves ve své publikaci [3] doslova uvádí, že termín
zranitelnost označuje chybu v návrhu softwarové komponenty či v její programové
realizaci, která může za jistých okolností vyústit v nestandardní chování a poskytnout tak
data či přístup do těch částí softwarového vybavení, kam měl být přístup původně zakázán.
Dalším nebezpečním, které při přítomnosti zranitelnosti v systému hrozí, je odepření
služby, neboli úmyslné vyřazení dané hardwarové či softwarové komponenty z činnosti.

Jednou z dalších knih zabývajících se počítačovou bezpečností a definující pojmy
vztahující se k této problematice, je i publikace Josepha Kizzy zabývající se počítačovou
bezpečností [4]. Ta zranitelnost definuje oproti předešlému výkladu poněkud obšírněji.
Zranitelnost popisuje jako absenci bezpečnostních mechanismů či politik a v té souvislosti
hovoří i o tom, že zranitelnost se může nacházet i v jiné rovině, než je rovina informačních
technologií. Kupříkladu v nařízeních, zákonech a směrnicích, které je třeba dodržovat.

Příčiny vzniku zranitelností jsou velmi různorodé. Zevrubně se jimi zabývá výše zmíněná
publikace, nicméně pro úplnost je třeba uvést aspoň základní důvody vzniku zranitelností:

• špatné pochopení principů designu software a z toho pramenící chybná
implementace software,

• komplexnost a rozsáhlost mnohých softwarových produktů,

• chybné nastavení bezpečnostních mechanismů

Jedním z příkladů zranitelnosti z nedávné doby je MS12-020 postihující stanice a servery
s operačním systémem Windows, které mají zapnut vzdálený přístup pomocí protokolu
RDP. Tato zranitelnost má za následek, že při přijmutí speciálně upraveného paketu
nastane havárie operačního systému, na němž je RDP (remote desktop protocol)
aktivováno. Tato havárie vyústí v okamžitý restart operačního systému. Zájemci
o zevrubný popis zranitelnosti MS12-020 mohou nahlédnout do dokumentu popisujícího
danou zranitelnost, jehož autorem je sám objevitel této bezpečnostní chyby [5].

15

Mezi dnešní nástroje každého dobře připraveného penetračního testera patří bezesporu
i scannery zranitelností, mnohdy označované anglickým termínem vulnerability scanners.
Jejich užití je zpravidla jednoduché a mnohé scannery mají i intuitivní grafická uživatelská
rozhraní. Možnost objevit zranitelnosti přítomné v operačním systému či softwarovém
produktu již není pouze doménou protřelých, zkušených a ostřílených hackerů
a penetračních testerů, ale stává se přístupná i začínajícím bezpečnostním odborníkům
právě díky těmto automatizovaným nástrojům určeným k objevování zranitelností. Správci
operačních systémů a programátoři se tedy musí mít čím dál více na pozoru, neboť pokud
jimi spravovaný či vyvíjený systém obsahuje nějakou zranitelnost, s vysokou mírou
pravděpodobnosti bude objevena a zneužita.

1.1.2 Exploit

Literární prameny [6] termínem exploit označují zdrojový kód či program, který využívá
zranitelnosti softwarové komponenty a je schopen ovlivnit chování software ku prospěchu
útočníka. Kimberly Graves ve své knize Certified ethical hacker [6] dále dělí exploity do
dvou kategorií:

• lokální,
• vzdálené

Lokální exploity jsou takové, které potřebují, aby měl penetrační tester fyzický přístup
k počítači či serveru. Oproti tomu vzdálený exploit zneužívá zranitelností softwaru po síti
a tudíž není potřeba, aby měl penetrační tester fyzický přístup k počítači či
serveru, u něhož se snaží o průnik. Vzdálené exploity využívají zranitelností v síťových
službách jako je WWW, IMAP, DNS a další.

V sérii edukačních videí, jejichž autorem je Vivek Ramachandran [7] – uznávaný světový
expert na počítačovou bezpečnost oceněný několika Americkými počítačovými
společnostmi jako je Microsoft nebo Cisco, je termín exploit vysvětlován sice stručně, ale
za to výstižně: Exploit je dle těchto videí kód, který umožní zneužít zranitelnost na
cílovém systému a poskytnout tak útočníkovi či penetračnímu testerovi prostředky, ke
kterým neměl mít přístup. Rovněž zde Ramachandran ukazuje analogii se zabezpečením
domu. Jako zranitelnost domu si lze představit zámek, který jde odemknout jinými
klíči, než jsou klíče vydané k onomu zámku.

V předchozí podkapitole byla popsána zranitelnost MS12-020. Exploitem vázaným k této
zranitelnosti je zaslání speciálně upravených packetů na port, na němž poslouchá služba

[…]

několika lety, jako je tomu v případě počítačů s operačními systémy Windows XP SP1,
Windows 98 či Ubuntu Linux 7.04. Řečené platí i pro serverovou část sítě. Doménový
kontroler, který je bezpochyby kritickým prvkem celé počítačové sítě je možno opakovaně
vyřazovat z provozu zneužíváním chyby v RDP protokolu, konkrétně verze 7.1. V případě
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sekundárního DNS serveru této domény lze dosáhnout obdobného stavu, pouze jinými
prostředky. Příčinou těchto možných problémů jsou právě chybějící aktualizace od
výrobců software.

Jelikož byl úspěšný proces manipulace síťového provozu i na nových operačních
systémech (Linux server 12.04 LTS), doporučuje se zvýšit úroveň zabezpečení i samotné
datové sítě. V dnešní době trh nabízí inteligentní aktivní síťové prvky, které jsou schopny
provádět inspekci provozu na L2 vrstvě a definovat, zdali se jedná o korektní provoz
a tudíž má být propuštěn, či zdali jde o probíhající útok a je třeba mu zabránit. Konkrétně
se jedná o switche s funkcí DHCP snooping, dynamic ARP inspection a také
broadcast-storm control. Budou-li v síti implementovány tyto ochranné mechanismy, pak
absence ochranných mechanismů v samotných operačních systémech připojených počítačů
již nebude představovat vážnější riziko – útok bude zastaven dříve, než stačí na tyto
připojená zařízení vůbec dosáhnout.
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6 Závěr

Cílem práce bylo v teoretické části představit problematiku penetračních testů a také
představit důležité termíny spjaté s touto problematikou. Dále pak bylo třeba provést
rešerši nejnovějších trendů této problematiky. Praktická část práce představuje případovou
studii, na níž byly prezentovány nejnovější trendy z oblasti penetračního testování.

V úvodu teoretické části byl čtenář uveden do terminologie svázané s problematikou
penetračního testování, jejíž znalost je žádoucí pro porozumění dalším kapitolám.
V dalších kapitolách se práce věnovala metodikám NIST SP800-115 a OSSTMM, které se
týkají problematiky penetračního testování, aby mohlo být stanoveno, na základě které
z těchto dvou metodik bude realizována případová studie. Z těchto metodik byla pro
použití v případové studii vybrána právě OSSTMM, neboť oproti publikaci od institutu
NIST se problematikou penetračních testů zabývá s větší mírou detailu. Teoretická část
následně představila nástroje běžně užívané k penetračnímu testování, aby použití těchto
nástrojů mohlo být prakticky předvedeno na případové studii. Rovněž bylo zjištěno, že tyto
nástroje jsou mezi sebou neporovnatelné, neboť každý z nástrojů v procesu penetračního
testování má určitou roli, plní určitý úkol a na výsledky činnosti jednoho nástroje
bezprostředně navazuje činnost jiného nástroje.

V praktické části práce, v kapitolách 5.2.3 a 5.2.4 bylo prokázáno, že stěžejním
předpokladem pro správnost a úplnost provedení penetračního testu je volba správné sady
nástrojů, jež budou testerovi nápomocny při realizaci penetračního testu. Tato skutečnost
byla evidentní v situaci, kdy byla v operačním systému objevena zranitelnost a bylo třeba
zjistit, jak této zranitelnosti zneužít ve prospěch penetračního testera. Jelikož byl nasazen
MSF, byla tato operace otázkou několika málo úkonů – konkrétně vyhledání exploitu
a nastavení voleb tohoto exploitu. Poté následovalo již jen jeho spuštění. Pokud by tester
zamýšlel realizovat tuto činnost bez asistence MSF či jiného frameworku, zabraly by tyto
úkony daleko více času, neboť by musel nejprve vyhledat informace o zjištěných
zranitelnostech cílového systému, následně pro tyto zranitelnosti zajistit exploity a poté
nastudovat jejich použití. Fakt, že tvrzení o důležitosti výběru vhodných nástrojů pro
plnění stanovených úkolů neplatí pouze v oblasti penetračního testování ale i v mnohých
dalších oblastech, dokazuje i výrok bývalého prezidenta Spojených států Amerických,
Abrahama Lincolna. Tento výrok zní: „Kdybych měl za osm hodin pokácet strom, strávil
bych šest hodin broušením sekery“.

Dále práce v kapitolách 5.2.3 a 5.2.4 prakticky dokázala, že i novější operační systémy
mohou obsahovat závažné bezpečnostní chyby, přičemž pokud nejsou tyto chyby zavčas
objeveny a odstraněny, mohou pro infrastrukturu představovat závažnou hrozbu, která by
šla přirovnat k časované bombě. V počítačové síti představené případové studie se jednalo
především o doménový kontroler s operačním systémem Windows server 2008R2 a jeho
zranitelnost související s protokolem RDP ve verzi 7.1, která umožňovala server
opakovaně vyřazovat z provozu pomocí DoS útoků. U ostatních serverů včetně serveru
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s operačním systémem Ubuntu 12.04LTS bylo možno vzdáleně měnit obsah ARP cache
a tím pádem bylo možno odposlouchávat síťový provoz těchto serverů a stanic.

Je zřejmé, že problematika zabezpečení operačních systémů a datových sítí je v dnešní
době kybernetických útoků aktuálním tématem pro všechny organizace bez ohledu
na velikost či geografickou polohu. Práce tak může sloužit jako zdroj informací pro
nováčky v oblasti bezpečnosti operačních systémů a datových sítí a také může být inspirací
pro realizaci penetračního testu na základě představené případové studie.

Možností, jak by šla tato práce dále rozšířit, je penetrační testování webových
informačních systémů. I pro tuto oblast penetračního testování existují metodiky, podle
nichž je možno postupovat. Jednou z těchto metodik je OWASP.
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8 Seznam p říloh

Příloha 1 – CD s výsledky scanů a auditů realizovaných nástroji Nessus a OpenVAS