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Cíl práce: Cílem práce bylo podrobné popsat stav zabezpečení informačních systémů

pomocí penetračních testů a zpracovat případovou studii.

Slovní hodnocení:

Obsah a naplnění cíle práce:

Autor již ve svém úvodu nastínil, jakou částí bezpečností problematiky IT se bude zabývat. V první kapitole jsou

vysvětleny základní pojmy, které jsou v penetračním testování používány. V následné kapitole jsou popsány dvě

metodiky penetračního testování OSSTM a NIST 800-115 včetně jejich srovnání. Třetí kapitola představuje techniky a

postupy používané při penetračních testech. Obsahem čtvrté kapitoly je Metasploit Framework což je open source

nástroj pro penetrační testování obsahující rozsáhlou databázi exploitů a poskytující několik různých živatelských

rozhraní. Praktická část je splněna případovou studii.

Autor splnil vytyčené cíle a požadavky kladené na diplomovou práci.

Logická stavba, srozumitelnost, jazyková a stylistická úroveň práce:

Logická i stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Metody a technologie uplatněné v práci:

Způsob zpracování teoretické části ukazuje na osvojení si dané problematiky na vysoké odborné úrovni. Autor podává

informace uceleně, přehledně a srozumitelně.

Prokázání správnosti navrženého řešení problému:

Praktická část realizovaná případovou studii potvrzuje schopnost autora přenést teoretické poznatky do praxe. Autor

realizoval praktickou část v NET101 na nově zakoupeném serveru umožńujícím nasazení virtualizace.

Dotazy a připomínky k DP:

Při penetračním testu většího rozsahu v sítích o stovkách uzlů bude problém orientovat se v nasbíraných datech

(otevřených portech). Existuje nějaké východisko ze situace, kdy se sám pentester začne v testu ztrácet kvůli

obrovskému množství sebraných dat?

Průzkum sítě ve formě skenování pomocí nástrojů Nessus a Nmap nebyl nijak zjištěn a detekován. Dalo by se

zabezpečení sítě zlepšit tak, aby tyto pokusy o zjišťování informací o síti byly detekovány a zaznamenány?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Soňa Neradová, Ing.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice, FEI

V Pardubicích dne: 28.5.2013 Podpis: